资产组预计未来现金流量的现值 189,015,609.54

商誉减值损失

（2）商誉减值测试的过程与方法

公司期末对商誉相关的资产组进行了减值测试，在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合

进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资

产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减

值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组的账面价值

（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回

金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

可收回金额根据资产使用年限预计未来现金流量的现值确定，资产预计未来现金流量的现值

2021年半年度报告

116

是指按照资产在未来经营期内所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的

金额确定的价值。

（3）重要假设及依据

①假设国家现行有关法律、宏观经济等外部经济环境不会发生不可预见的重大不利变化，亦

无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成的重大不利影响；

②假设资产组在未来经营期限内，能持续运营并按照客观租金获得收益，其经营状况不会发

生重大不利变化；

③假设资产组所在地所处的社会经济环境以及所执行的税赋、税率等财税政策无重大变化。

（4）关键参数

项目

关键参数

预测期
预测期销售收入

增长率

稳定期销售

收入增长率
利润率

折现率（税

前）

上海雅戈尔商业

广 场 有 限 公 司

（中宝银楼）

2022 年

-2041年

2022-2024 年预

测增长率 5%

2025-2041 年

稳定期维持

2024 年预测

收入

根据预测的

收入、成本、

费用等计算

10%

(5). 商誉减值测试的影响

√适用 □不适用

1、2005年 3 月，公司以 112,000,000.00元收购上海雅戈尔商业广场有限公司 100%股权，并

确认合并报表中的商誉 35,670,361.17元，期末对其减值测试，未发现存在减值情形。

2、2008年 4月，公司以 8,200,000.00元收购苏州网新创业科技有限公司 82%股权，并确认

合并报表中的商誉 2,617,564.64 元。由于该公司已连续亏损，经减值测试其可回收金额低于账面

价值，公司于 2014年对该商誉全额计提资产减值准备。

其他说明：

□适用 √不适用

29、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

预付长期租

赁费用

17,454,236.27 709,506.26 2,186,892.80  15,976,849.73

装修费用摊

销

 106,267.25 5,903.90  100,363.35

其他 2,485,193.70  1,257,861.64  1,227,332.06

合计 19,939,429.97 815,773.51 3,450,658.34  17,304,545.14

30、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税 可抵扣暂时性差异 递延所得税

2021年半年度报告

117

资产 资产

资产减值准备 42,377,977.91 10,979,578.38 55,266,658.78 12,504,455.51
内部交易未实现

利润
893,207,273.95 213,244,707.38 864,102,693.51 215,913,689.35

可抵扣亏损 100,591,618.85 20,756,667.14 108,775,544.99 17,260,572.65
与资产相关的政

府补助

18,394,036.07 3,195,133.27 18,394,036.07 3,195,133.27

其他权益工具投

资公允价值变动

12,560,423.29 5,134,046.59 8,016,383.38 2,004,095.85

其他 247,062.49 61,765.62 247,062.48 61,765.62

合计 1,067,378,392.56 253,371,898.38 1,054,802,379.21 250,939,712.25

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税

负债
应纳税暂时性差异

递延所得税

负债

非同一控制企业合

并资产评估增值

其他债权投资公允

价值变动

其他权益工具投资

公允价值变动
1,265,324,027.92 316,331,006.98 1,363,385,069.12 340,846,267.28

宁波银行股份有限

公司长期股权投资

初始投资成本与计

税基础的差异

538,077,873.45 134,519,468.36 538,077,873.45 134,519,468.36

取得宁波汉麻生物

科技有限公司时可

辨认净资产公允价

值与投资对价的差

异

135,033,725.70 33,758,431.43 135,033,725.70 33,758,431.43

取得新疆雅戈尔农

业科技股份有限公

司时可辨认净资产

公允价值与投资对

价的差异

3,020,920.56 755,230.14 3,020,920.56 755,230.14

取得西双版纳雅戈

尔实业有限公司时

可辨认净资产公允

价值与投资对价的

差异

8,939,909.00 2,234,977.25

8,939,909.00

2,234,977.25

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产公允

价值变动

176,716,970.32 44,179,242.58 186,758,661.27 46,689,665.32

固定资产一次性计

入当期成本费用的

97,309,511.68 20,459,476.14 117,828,785.01 21,497,026.69

2021年半年度报告

118

影响

合同取得成本 38,655,616.83 9,663,904.20 38,655,616.83 9,663,904.20

合计 2,263,078,555.46 561,901,737.08 2,391,700,560.94 589,964,970.67

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 340,036,868.87 337,575,395.04
可抵扣亏损 549,946,865.10 237,853,485.51

合计 889,983,733.97 575,428,880.55

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

31、 其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

合同

取得

成本

合同

履约

成本

应收

退货

成本

合同

资产

设备

购置

款

36,179,974.00  36,179,974.00 7,051,976.00  7,051,976.00

保证

金
   80,000,000.00  80,000,000.00

项目

投资

款

   99,695,466.79  99,695,466.79

预付

土地

款

   63,006,300.00  63,006,300.00

预付

软件
   9,028,051.42  9,028,051.42

2021年半年度报告

119

款

普济

医院
23,750,000.00 23,750,000.00  23,750,000.00 23,750,000.00

工艺

品
   40,200,000.00  40,200,000.00

合计 59,929,974.00 23,750,000.00 36,179,974.00 322,731,794.21 23,750,000.00 298,981,794.21

32、 短期借款

(1).  短期借款分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款 3,082,090,000.00 2,660,000,000.00

抵押借款 71,000,000.00 124,000,000.00

保证借款 13,014,000,000.00 12,558,056,894.45

信用借款 3,068,000,000.00 3,270,000,000.00

银行承兑汇票贴现 1,300,000,000.00 351,384,870.92

短期借款利息 18,734,161.43 17,273,027.74

合计 20,553,824,161.43 18,980,714,793.11

(2).  已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

33、 交易性金融负债

□适用 √不适用

34、 衍生金融负债

□适用 √不适用

35、 应付票据

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票

银行承兑汇票 106,989,369.51 50,384,273.12
合计 106,989,369.51 50,384,273.12

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0 元。

36、 应付账款

(1).  应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付货款 356,521,494.74 317,994,440.00

应付工程款 60,905,876.43 128,723,555.31

2021年半年度报告

120

房产项目预提成本 74,679,101.16 78,673,775.94

合计 492,106,472.33 525,391,771.25

(2).  账龄超过 1 年的重要应付账款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

江苏南通二建集团有限公司 6,432,176.11 尚未结算

上海龙元建设工程有限公司 4,351,733.04 尚未结算

浙江腾升建设有限公司 2,819,889.86 尚未结算

宁波建工工程集团有限公司 2,294,439.84 尚未结算

苏州第一建筑集团有限公司 2,168,902.44 尚未结算

合计 18,067,141.29 /

其他说明：

□适用 √不适用

37、 预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收租金 18,591,293.51 20,432,484.25

合计 18,591,293.51 20,432,484.25

(2). 账龄超过 1 年的重要预收款项

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

38、 合同负债

(1). 合同负债情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收货款 347,522,150.31 337,059,885.58

预收房款 17,263,676,413.01 15,284,106,323.43

合计 17,611,198,563.32 15,621,166,209.01

(2). 报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 变动金额 变动原因

麓台里（一期） 1,018,793,522.11 预售收到现金

九里江湾 -17,689,318.09 确认为收入

水乡邻里花苑 -177,142.86 确认为收入

2021年半年度报告

121

嵩江府 46,660,550.46 预售收到现金

雅明花苑 -5,110,476.14 确认为收入

紫玉台花苑(二期) -31,215,544.96 确认为收入

香湖丹堤花园（三

期）
405,201,678.89

预售收到现金

新湖景花苑 69,358,788.99

织金华庭 -20,061,777.07 确认为收入

雅戈尔时代之星 344,157,704.58

御玺园 -7,273,391.88 确认为收入

大悦雅园 -2,373,361.47 确认为收入

纺织城项目一期（江

上花园一期)
66,551,232.92

预售收到现金

纺织城二期（江上花

园二期)
112,748,624.10

预售收到现金

合计 1,979,571,089.58 /

其他说明：

□适用 √不适用

39、 应付职工薪酬

(1). 应付职工薪酬列示